Quindi essendovi tutto il fondamento di temere, che, atteso specialmente il segreto, 
sotto di cui si tiene nascosta la divisata Transazione, gl’articoli in essa contenuti siano 
pregiuditiali ai diritti del Metropolitano, ed alla di lui Mensa, sembra perciò neces
sario, che il Vescovo di Cheima sia costretto, senza dilazione, di rimetterla nel suo

313 Cajetanus Soltyk, primum ab anno 1748 Coadiutor Cracoviensis et Nominatus Kioviensis 
et inde ab anno 1756 Episcopus Kioviensis; translatus anno 1758 ad Cathedram Cracoviensem.

originale nelle mani di Monsignor Nunzio, il quale la trasmetta sollecitamente all’Em- 
minenza V. acciò mediante il suo potentissimo patrocino, siano impediti quei pre
giudizi, che potrebbero derivarne alla Metropolia.

60.
Varsavia, 1756.-Stranie, 20 . Il . 1758

Extractam, ex qaadam conventione de bonis spectantibas Metropoliarn Kioviensem.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., Polonia e R uteni, voi. 8, f. 502rv.
Actum in Curia Regia Varsaviensi, Feria sexta, in crastino Festi Sancti Martini 

Pontificis, Anno Domini Millesimo septingentesimo quinquagesimo sexto. - Coram 
Officio Actisque praesent. Castel. Capit. Varsavien, personaliter comparentes Ill.ris 
Magnificus Georgius Vandalinus in Magna Konczyce Mniszech, Mareschalcus Curiae 
Regni, Bialocerkieviensisque Capitaneus ab una, et Ill.mus ac R.ndissimus Philippus 
Felicianus Wolodkowicz, Episcopus Chelmensis et Coadiutor Metropoliae Russiae, suo 
et Illustrissimi ac Rend.mi Floriani Hrebnicki, Archiepiscopi Polocensis et Metro
politae Kioviensis totius Russiae agens, pro cuius ratihabitione in forma iuris ple
nissima pacem cavet nomine parte ab altera, sani mentibus corporibusque existentes, 
iurisdictione sua quavis propria emissa et praesenti incorporatione facta palam ac 
libere recognoverunt. Quia ipsi Transactionem certam manualem respectu Bonorum 
Barachty ac aliarum conditionum in eadem Transactione specificatarum de actu et data 
eius hic Varsaviae die tertia mensis Novembris, anno praesenti Millesimo septingen
tesimo quinquagesimo sexto inter se recognoscentes respectu praedictorum Bonorum 
ac aliarum conditionum in eadem Transactione specificatarum confectam et conscrip
tam (f. 502v) manibus suorum Recognoscentium ac Ill.mi et Illustris Magnifici ami
corum subscriptam, sigillis gentilitiis cera rubra expressis communitam in omnibus 
eiusdem Transactionis conditionibus contentis punctis, clausulis, articulis, nexibus ac 
ligamentis generaliter omnibus mutuo roboratam approbant, confirmant et ratificant, 
eidemque Transactioni tam in toto, quam in quavis eius minima parte sese suis cum 
successoribus et quidem lll.mus et Rev.mus Wolodkowski cum succedaneis satisfacere 
submittunt, et assicurant, hisce suis personalibus recognitionibus ad praemissa me
diantibus. — (L.S.)-Correxit Niemiera (mp). — Lectum per Wronowski.

Anno Domini 1758, die Veneris 20 Februarii V. S. in Strunie. Praesentem Copiam 
ex authentico documento, latino idiomate exaratam perscriptam, collationatam et con- 
frontatam, cum suo originale de verbo ad verbum concordare attestor. In horumque 
fidem manu propria subscripsi, signoque, nomine et cognomine meis, quibus 
in publicis Instrumentis utor communivi rogatus et requisitus.

Michael L. Sledkiewicz, Publicus Sacra Authoritate Apostolica Notarius.

61.
(Stranie, 20. II. 1758)

Protestatio contra “transactionem” qaamdam de bonis Metropoliae Kioviensis.
APF,Serit, rif.  n. Congressi: M ose, Polonia e R uteni, voi. 8, f. 487.
Praesenti publico Instrumento cunctis ubique pateat evidenter, et sit notum: quo

modo a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi Millesimo septingentesimo quinque-

gesimo octavo, die veneris vigesima Februarii Veteri Styli, in Summi Pontificatus 
autem Sanctissimi Domini Nostri Domini Benedicti eius nominis XIV anno XVIII, 
Indictione Romana VI. In mei infrascripti Publici Sacra Auctoritate Apostolica Notarii, 
ac Testium infrascriptorum praesentia, constitutus personaliter Venerabilis Fiscalis 
Curiae Archiepiscopalis Metropolitanae Kiioviensis, Haliciensis et totius Russiae, suo 
et Principalis sui Illustrissimi, Excell.mi Rev.mi Domini Metropolitani nomine solen- 
niter protestatus est contra quoddam scriptum roborationis in Castro Varsaviensi, 
Feria 6ta, in Crastino Festi S. Martini Pontificis, anno 1756, certae, ut ibidem expri
mitur, transactionis manualis, respecta Bonorum ecclesiasticorum ad Mensam Metro
politanam spectantium Barachty, ac aliarum in eadem transactione specificatarum 
conditionum; Nomine etiam 111.mi, Excell.mi, Rev.mi Domini Floriani Hrebnicki, 
Archiepiscopi Polocensis et Metropolitae Kijoviensis, ut in eodem scripto appositum, 
factae, pro qua transactione facienda cum modo 111.mus, Excell.mus, Rev.mus Dominus 
suus Principalis nullum consensum unquam praestiterit, nec de ipsa facienda quid
quam sciverit, quam primum de eadem facta informatus est, cavens, ne per eam 
Ecclesiae Metropolitanae ipsiusque sui Ill.mi Principalis Personae aliquod damnum 
et praeiudicium inferatur, praesentem solennem Protestationem in praesentia infrascrip
torum testium Actis publicis Notariatus Apostolici suscipi et connotari postulavit. 
Insuper petitum fuit a me, ut unum, seu plura, publicum, seu publica, toties quoties 
opus fuerit, et ego requisitus fuero, conficerem, atque extraderem Instrumentum seu 
Instrumenta. Acta haec sunt anno, die et loco quibus supra. Praesentibus Admodum 
R.ndis DD. Josepho Tarnawski, suae Excell.mae et Rev.mae Dominationis Musices 
Praefecto, Joanne Wiczkiewicz, Notario Apostolico, Causarum Consistorii Vilnensis 
Procuratore, et Magnifico D. Dominico Bielinski, Curiae suae Ill.mae et Rev.mae 
Dominationis Praefecto, fide dignis testibus ad praemissa rogatis, vocatis et adhibitis- 

Et quia ego Michael L. Sledkiewicz, Publicus Sacra Authoritate Apostolica No
tarius, hanc manifestationem ad Acta Notariatus mei Apostolici suscepi, confeci, et 
propria manu scripsi, ideo praesentem copiam transumptam, manu quidem aliena, 
mihi tamen bene nota et fida perscriptam, collationatam, et confrontatam, hac mea 
manu subscripsi, signoque, nomine, et cognomine meis, quibus in Publicis Instru
mentis utor, communivi, rogatus et requisitus, anno quo supra, die Saturni, 21 Fe
bruarii V. S. in Strunie. Idem qui supra etc. etc...

62.
Strunie, 17. III . 1758.

Petit confirmationem iuriutn Metropolitanorum Kwviensium et decisionem in Causa 
cum PP. Societatis Jesu Polocensibus.

APF, S cria , rif.  n. Congregazioni P articolari, a. 1748, voi. 103, f. 442rv.

Eminentissime, Reverendissime Princeps.
Domine Patrone Colendissime.

Votis Illustrissimorum Coepiscoporum meorum multiciplita in respectivis Dioe
cesibus gravamina et praeiudicia sentientium deferendo, indix iCongressum Hierar- 
chicum Vladimiriae, ubi cum ipse ob adversam valetudinem intervenire non putuis-

sem, accepi a Congregatis in Domino Patribus epistolam, in qua docente calamo 
extremae Gentis et Ecclesiae Ruthenae afflictiones et persecutiones axarata facile me 
induxerut, ut communicato cum iisdem Patribus consilio, supplices Sanctissimo Do
mino, Domino meo Clementissimo preces afferremus, quatenus Jura et Privilegia 
Hierarchiae nostrae, ante et post renovatam sub felicissimis aeterna dulci memoria 
recolendis Clementis VIII auspiciis, servientia, et a Sancta Sede confirmata, aequa beni
gnitate conserventu ab eorumque invidia, qui in pernitiem nostram, cum damno Reli
gionis Catholicae coniunctam, privatis rationibus obsequentes conspirarunt, asserantur.

Cum vero precibus nostris nullum efficatius momentum addi posse censeam, qu
am compertam Eminentiae Vestrae benignitatem implorare, idcirco ad eius clementiam 
confugio, obsecrans, ut valentibus suis apud Sanctissimum Dominum, Dominum 
Clementissimum, officiis id nobis conciliare dignetur, quatenus preces nostras exau
dire, gemitus sopire, et lacrymas ab oculis nostris abstergere SS.mus Dominus, Domi
nus Cleinentissimus, pro sua ineffabili benignitate dignetur. Ultra quam quod enim 
transitus de Graeco ad Latinum Ritum increbuit, egomet ipse a Confratribus meis 
oscitantiae arguor, acsi Jura Metropolitana, et inter alia potestatem transferendi Episco
pos (: prout hactenus Antecessores mei praestiterunt:) minori quam par est cura su
stineam; ut denique praefata desideria plene Eminentiae Vestrae tanquam unico Gentis 
et Hierarchiae nostrae Patrono et Protectori innotescant, (f. 442v) eadem in datis ad 
me ex Congressu expressa annecto praesentibus. Cum autem exitum Causae meae 
Polocensis cum Patribus Soc. Jesu literis etiam Serenissimi Regis gratiae et benigni
tati Eminentiae Vestrae comendatum ad usque expectem, hac unica in anxietate mea 
spe consolor, quod Eminentia Vestra pro suo incomparabili zelo huic negotio ad 
finem optimum quantotius perducendo, a quo tot animarum congruis Pastoribus 
destitutarum salus dependet, magna sua auctoritate subvenire dignabitur. Profecto, 
Eminentissime Princeps, si de unius salute ageretur animae, nunquam eius perni
tiem oculo indifferente intueri valerem; qui tandem et quam gravis dolor cor meum 
opprimat nesesse est! ubi ferme integrum eumque numerosissimum Gregem periculo 
damnationis obnoxium opem a tot annis frustra expectantem conspicio. Hoc itaque, 
cum supra enarratis, negotium, et una me ipsum indies deficientem viribus indeficienti 
protectioni una cum Gente et Herarchia mea impensissime comendo, manens in 
devotissimo Sacrae Purpurae osculo.
Eminentissimae, Rev.mae Dominationis Vestrae

obsequentissimus et humili. Servus 
Florianus Metropolita totius Russiae, Archiep. Polocen. (mp).

Datum in Strunie, die 17 Martii, 1758 anno.

63.
(  Strunio, 6 . / //  . 1728/ .

Relatio Episcoporum, congregatorum Vladimiriae ad Conventum Hierarchicum de 
necessitatibus Ecclesiae Unitae: de privilegiis Metropolitae, et Ritus, de bonis, de modo 
agendi Latinorum etc.

APF, Scritt. rif.  n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 440-441v.

Illustrissime, Exellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Congregati Vladimiriae pro designata ab III. Dom. Vestra die 6ta Novembris s.v.c.de 
Rebus Orthodoxae Religionis et Hierarchiae nostrae consulturi, firmam spem gereba
mus in eodem loco Exc. Vestram, supremum nostrum in Russia Hierarcham, a 
nobis, ea quae tantae dignitati et praeeminendae debita est reverentia salutandum, 
et venerandum; non absque uberrimo rerum nostrarum publicarum fructu, ubi 
consilia nostra matura, rerum usu instructissima prudentia, et gravissima Excellentiae 
Vestrae auctoritate dirigerentur. Verum non absque ingenti doloris sensu, adversante 
votis et desideriis nostris praetiosa ( :quam Deus in seram aetatem firmam et integram 
servet ): Excii. Vestrae valetudine, epistolam duntaxat eiusdem ad nostrum Collegium 
Hierarchicum in Strunie anno praesenti die 12 mensis 8bris scriptam ab Ill.mo,Rev.mo 
Domino Exarcha, Episcopo Luceoriensi,214 allatam legimus, qua nos pro impensa sua 
erga Deum pietate, eximio erga Orthodoxam Religionem, dignitatem Hierarchiae, 
integritatem Ritus nostri zelo ad eadem omnia sarta tecta servanda, ad animorum 
concordiam sensusque uniformitatem cohortari dignata est, et sane anteaquam ad 
quaerendas rationes, quibus tum internis, tum externis Religionis Orthodoxae Hierar
chiae et Ritus nostri vulneribus congrua remedia adhibererentur, accederemus, 
praelegere nobis iussimus Bullam Unionis S. M. Clementis Vili, qua omnia iura, 
privilegia, consuetudines Religioni Orthodoxae minime adversantes, perpetuo firmas 
et stabiles praelaudatus Pontifex nomine suo et Successorum suorum Oecumenicorum 
Catholicae Ecclesiae Pastorum esse et in perpetuum fore declaravit. Audivimus recitata 
sub Urbano Vili, amantissimo Orientalis Ecclesiae et cuius dulcis memoria aeternis 
apud Ruthenos laudibus celebrabitur Pontifice, formata Decreta, quibus et integritas 
Ritus, et Hierarchico statui, tum etiam integrae Russiae debitae praerogativae assertae, 
et confirmatae fuere; introspeximus antiqua Principum Russiae ( : initium ab ipso 
gentis nostrae Illuminatore et Apostolo Vladimiro215 desumentes ) : tum successive 
Magnorum Lithuaniae et Russiae Haereditariorum Ducum, tum denique Regum 
Poloniae Diplomata et Privilegia, non modo libertates, immunitates, praerogativas 
Ecclesiae, et Gentis Ruthenae, sed, quod caput est, Orthodoxae in Graeco Ritu 
Religionis integritatem firmantia, discussimus rationes, quibus non absque ingentibus 
laboribus, sudoribus et sanguine largiter profuso, depulso ex amplissimis Russiae 
Regno Poloniae adnexis Provinciis Schismate, Sacrae Orientalis cum Occidentali 
Ecclesia Unio mirifice propagata et firmissime radicata fuit; reduximus in memoriam 
felicissima non adeo pridem Russiae tempora, quibus non spernenda Orientalis 
Ecclesia eportio, in Roxolana Ecclesia consistens, Universali Ecclesiae Pastori Romano 
Pontifici firmissime cohaerens, debitam suae dignitati maiestatem praeferebat, et non 
modo invidiae.... propulsabat verum et reliquias Schismatis in angulis Russiae 
delitescentes, et brevi ut non absque gravissimo fundamento sperabamus extinguendas 
solo triumphante Sanctae Unionis nomine, ingenti tremore concutiebat adeo, ut non 
iam Sanctam Unionem lacessere, verum et de suis latebris in publicum prodire *

*M Sylvesfcer Rudnyckj, Episcopus Lucooriensis (1752-1777).
315 Princeps Kioviae, Sanctus (972-1015). Hic ann. 988-989 Regnum suum baptizavit.

vererentur. Ex quibus praelatis recitatis, introspectis, expensis, discussis, et commemo
ratis facile intelleximus: Solam illam fuisse Metropolitanam auctoritatem validissimum 
fulcrum, cui non modo dignitas,praerogativae, iura Ruthenae Ecclesiae et Ritus integri
tas, verum etiam Orthodoxae Religionis securitas veluti cuidam unico, et firmissimo 
fundamento innitebantur, lurisdictio quippe Metropolitana in omnes Ruthenos Ecclesia
sticos, tam Saeculares quam Regulares ordinaria et aequatiter se extendens non tantum 
singulos in officio continebat, sed et omnia Russiae membra vinculo iurisdictionis 
suo Capiti firmiter cohaerentia studia et conatus suos ita impendebant, ut ab eo fine, 
quem a suo Capite proponi viderant minime aberrarent. Ita firma et stabili interna 
Russiae Pace et Concordia res parvae S. Unionis, Deo concordiae et Pacis auctore 
benedicente, cum summo uberrimoque Orthodoxae Religionis fructu et honore in 
immensum creverunt.

Verum funesta rerum vicissitudine excitatae a turbulento rerum novandarum stu
dio, suisque duntaxat privatis rationibus et commodis, non bono publico addicto 
animo, lites et discordiae florentissimum Ruthenae Ecclesiae statum conturbarunt, in 
id omni cura et studio incumbentes, ut in aliquibus plene iurisdictionem Metropo
litanam excuterent, in aliis infirmarent, aperta sibi quidquid libuerit agendi licentia, 
ubi infirmata auctoritate Metropolitae nullus praesto adesset, qui eandem cohaercere 
posset, nec dedicit medium quo exterus etiam quidam, pane Ruthenorum ad nauseam 
saturatus, ad protegendas has internas discordias earumque causas et auctorem pro
traheretur, praesertim ubi, hac occasione data, e sua obscuritate emergendi, nomenque 
suum illustrandi spem concepisset, hic sane suis, rerum alias Ruthenorum igno- 
rantissimus, praeclusis omnibus viis, quibus veritas in apertum (f. 440v) prodire posset, 
per quindecim et amplius annos novis identidem ex arte formatis quaestionibus, si
nistris apud Sedem Apostolicam existimationem omnium et singulorum nostrorum 
laedentibus informationibus, eo tandem res nostras deduxit, ut Metropolitis iura con
stanti praxi et consuetudine firmata: Episcopos transferendi, Coadiutores dandi pe
tentibus Episcopis, retentiones concedendi in dubium vocentur, et cuique secretae 
quanquam iniustae delationi aures praebeantur, indagationes per Episcopos Latini 
Ritus Ecclesiae Rutenae infestos, nobis insciis decernantur, publicaeque per eosdem 
ad summam et extremam Ecclesiae Ruthenae ignominiam expediantur, omnes nos 
et singuli aequali omnibus in Republica Polona sorte nati meritis Maiorum nostrorum, 
natalibus, et eruditione Episcopis latinis minime inferiores, a pueritia ferme, vel prima 
iuventute in statu religioso educati et dulce divinae legis evangelicorumque con
siliorum iugum ferre assueti, huiusmodi Commisariorum actibus saeculi duntaxat et 
vitae aulicae innutritorum, sinistris formationibus deterrimi, et ea, qua fulgemus, in 
Ecclesia dignitate indigni circumscribamus adeo, ut et de nobis sine nobis decreta 
statuantur, leges, privilegiis, consuetudinibus, juribus nostris contrariae formentur, et 
plane immeriti censeamur, quibus ipsum ius naturale defensionis nostri integrum re
linquatur. Ita sane violata semel Metropolitana auctoritate unicuique quos libuit secreto 
facere recursus licuit. Sic inauditis Abbatibus capitulum Metropolitanae Ecclesiae con
stituentibus ipsorum dignitas amplissimis privilegiis in Ecclesia Orientali insignis, 
et primo post Episcopos loco constituta infra pedes unius simplicis Monachi subie- 
cta, ususque Pontificalium inaudito in Ecclesia Orientali exemplo, absque ulla Episco
pali inauguratione simplici Monacho concessus, contra dignitatem etiam Episcopo-

rum Abbatias retinentium, inauditis Metropolitano, et Episcopis dubia proposita e 
resoluta, verbo: Res omnes suo loco motae incredibilem rerum confusionem, et quo 
quis se vertat? quid gerat, aut amplectatur? incertitudinem ingererunt. — Nec satis 
erat Abbatum dignitatem opprimere, sed etiam ac super... malo doti Abbatiae pri
stinum in splendorem restituantur, obices opponere, tum... Religionis Catholicae damno; 
idem enim est Episcoporum et Abbatum numerum, ac certorum Religionis Catho
licae defensorum imminuere; cum per leges Regni ea dignitate et loco nullus gau
dere possit, nisi qui in Religione Catholica educatus, de genere Polono nobili, a 
servitute externa abhorrente, et contra sensum vicinae Schismaticae Potentiae bono 
Reipublicae Polonae sincere obstrictus sit, contra ac alii, qui, qua de gente, religione, 
aut natione oriundi sunt? incertum, qui et obscuritate natalium lege Reipublicae a 
consequendis dignitatibus arctati, facile induci possunt, ut iura Reipublicae Polonae 
una cum legibus sibi adversis mutent in illud Regimen, ad quod interdum schisma
tici errores, a pueritia contracti, et germo in sanguinem conversi, et ad amplissimas 
sub Dominio Moschoviae nullam generis distinctionem respiciente Ecclesiasticas 
Promotiones spes eos inducit. — Ex his internis Russiae perturbationibus duplex ini
micorum genus contra Ecclesiam Roxolanam sua infesta tela direxit; primi sane fuere 
nonnulli latino-poloni Ecclesiastici, qui hac perturbatae Russiae occasione usi, contra 
eandem insurgere, atrocissimis Sacrum Orientalis Ecclesiae Ritum eiusque Professores 
calumniis onerare, perduellionis erga Catholicam Ecclesiam et Rempublicam reos 
facere non dubitarunt, qua ratione legem Urbani VIII, transitum Ruthenorum ad Ritum 
Latinum prohibentem expugnarent suamque de laboribus, sudore, et sanguine nos
tro in propaganda Sancta Unione profuso iurisdictionem augerent; certe plus quam 
centum millia Ruthenorum a quindecim annis ad Ritum Latinum abductorum nomi
nare possemus, quibus vero rationibus, quo Sacrorum Orientalis Ecclesiae Rituum 
despectu, quam negando Sacramentorum (f. 441) etiam impune et publico facto 
abusu facile Excell.tia Vestra ex distinctis foliis, iniurias Ritui nostro in Dioecesibus 
nostris respectivis illatas continentibus, literis nostris praesentibus annexis, non absque 
summo dolore, et innatae Excellentiae Vestrae pietatis et remoti Schismatici ingentem 
spem conceperunt sui lucri ex afflicto Unitorum statu percipiendi, nihil est apud nos 
etiamsi ocultissimum de nobis fertur Decretum, nulla emanat resolutio, nulla est af
flictio, persecutio, Sacramentorum abusus, qui illis non innotescat, et uti ex relatione 
Celsissimi Principis Ratziwill, Praefecti stabuli M. D. Litt., accepimus, qui non adeo 
pridem Kiovia, quo se ob sua et celsissimae suae domus negotia contulerat, rediit ; 
nihil est plane quod eos lateat. Hi sane, qui paulo ante vix e suis latebris in plateam 
publicam civitatum prodire audebant, infractis Metropolitanae dignitatis iuribus eo au
daciae et temeritatis devenerunt, ut etiam violenter Unitis ecclesias eripere, conversos 
e suis ad Unionem catenis constrictos in Moschoviam abducere, ecclesias non modo 
vetustas reparare, sed novas etiam erigere minime dubitent et quod absqne dolore 
enarrare non possumus, frequentes apostasias, quas olim raro Ecclesia Ruthena 
vidit, e Regularibus unitis ad Schismaticos indies recensemus, nec Metropolitana au
ctoritate in causas huiusmodi apostasiae inquirere fas esset, allegata exemptione, quae 
certe Monachis non ad pernitiem, sed ad salutem a S. Apostolica Sede, fidei et reli
gionis Magistra, daretur. — Nec sine intimo doloris sensu intelleximus: nullam 
maiorem voluptatem a Schismaticis percipi, quam ubi nos a latino-polonis affligi,

ovesque nostras ad Ritum Latinum abduci audiunt, nihil enim sibi utilius contingere 
posse arbitrantur, quam ut extirpato Graeco-Catholico Ritu, Episcopatus, Abbatias 
Monasteria et universim Funda et Bona Unitorum Ruthenorum occupent, suffragante 
votis et desideriis eorum lege Reipublicae, prima in Comitiis Varsaviensibus anno 
1607: tit. Religio Graeca, lata, qua praeclusum est, ut bona Ritus Graeci nunquam 
ab eodem Ritu alienentur, altera expressa in Comitiis Varsaviensibus anno 1633 
sancita, qua praecustoditur, ut cessante in Dominiis Reipublicae Polonae Unione 
Sancta, omnia Bona Ecclesiastica et Funda Unitorum ad Schismaticos de... Nec longe 
a finibus Reipublicae Polonae abest formidanda Moschoviae Potentia... Schismaticos 
circa has leges in casu extirpati et cessantis Graeci Catholici Ritus ma... tenere queat, 
non modo e falso religionis zelo, verum etiam e re politica Moschoviae, cui nu
merus et Potentia Schismaticorum in Polonia non parum momenti adferet. — Ex 
his omnibus facile Excellentia Vestra intelliget, quam deplorando statu et loco res 
nostrae constituae sint, et ferine medicum vel nullam iam medicinam admittant, pro
fecto cum iuribus, praerogativis, privilegiisque spoliati tot secretis delationibus et ca
lumniis onerati, afflicti, oppressi, cumi ndicibili Ritus nostri damno et ignominia 
debitam Orientali Orthodoxae Ecclesiae maiestatem praeferre nequeamus, nec ullum 
praeter iustitiam et aequitatem iurium nostrorum fulcrum supersit, quod nos meliora 
aliquando sperare faceret, imo cum maximum nostrum opprobrium fiat ingens hosti
bus Ecclesiae scandalum, et ianuam conversioni Schismaticorum praecludat, instigante 
ipsa conscientiae et bonae famae et aestimationisque cura, alia ratione malorum la
borumque nostrorum finem inveniri a nobis non posse censeremus, quam ubi 
iura metropolitanae dignitati, Hierarchiae, Ritui et Ecclesiae nostrae servientia 
Sancta Apostolica Sedes manutenenda et integra servanda minime duxerit cum 
iisdem Ritum etiam Graecum nobis deserere permittat. Valeat tandem sacerri
mus usu divinissimorum Orientalis Ecclesiae Patrum consecratus Ritus, valeant bona, 
et funda, dummodo nobis recta conscientia et bona fama integra relinquatur. In his 
tamen circumstantiis cum aliunde ingens Orthodoxae Religioni damnum impenderet 
succedentibus in iura Ruthenorum Catholicorum Schismaticis, qui forte magnam 
rudioris Cleri et populi partem facile potentia vicini schismatici imperii adiuti, ad 
deserendam Orthodoxam Religionem pertraherent, nondum adhuc ad ipsum huius- 
modi resolutionis transeundi ad Ritum Latinum actum accedere duximus, obsecrantes 
quam humillime Excellentiam Vestram, quatemus postremo tandem omnem curam et 
studium adhibere velit, ut et iurisdictio Metropolitana, et omnia singulaque (f. 441v) 
Hierarchiae, Ritus et Ecclesiae privilegia pristino vigori restituantur; petulans transe
undi de Rutheno ad alium Ritum licentia cohibeatur, quorumdam latinorum Epi
scoporum aliorumque eiusdem Ritus Ecclesiasticorum impetus, sacrilegii ausus, 
coherceantur; temerariis secretis et iniustis recursibus fraenum imponatur; prae- 
custodiaturque ut secretis hostium nostrornm informationibus bonae famae 
et existimationi nostrae inflicta vulnera sanentur. Haec sunt Exc.me, Iil.me Domine 
quae Excllentiae Vestrae exponenda habuimus, praeces nostras geminantes, ut sua 
auctoritate apud Sanctam Apostolicam Sedem afflictis et ferme ad extrema deductis 
rebus nostris subvenire velit, nos vero sacerrime firmissimeque spondemus a tuenda 
debita Metropolitanae dignitati iuncta auctoritate et iurisdictione iuxta antiqua eiusdem 
privilegia et laudabilem bonoque publico nostro saluberrimam consuetudinem nun

quam recessuros, nisi ubi privilegiis, gratiis, prerogativis et iuribus suis spoliatum Ri
tum Graecum deserere cogeremur. Testamur tandem debitam primaciali in Ecclesia 
nostra praeeminendae venerationem, manentes in osculo sacerrime archipastoralis de- 
xteae.

Illustrissimae, Excellentissimae Reverendissimae, Dominationis Vestrae humillimi 
Servi et Exoratores

Sylvester L. Rudnicki, Exarcha totius Russiae, Episcopus Luceorien. et Ostro- 
gien. (mpr).

Felicianus Wolodkowicz, Episcopus Coadiutor Metrop. et tot. Russiae, Vla- 
dimirien., Bresten. Nominatus et Administrator.

Caesarius Stfbnowski, Archiepiscopus Smolenscen., Severien., Abbas Onufrien,
Georgius Bulhak, Episcopus Pinscensis.
Honuphrius Szumlanski, Episcopus, Premyslien., Sanocen., Samb.
Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis.
Ambrosius Turzanski OSBM., Abbas Unioviensis (mpr).
Antonius Mlodowski, Abbas OSBM. Abbas Ourucensis.
Iqnatius Winski, OSBM., Abbas Dorohobusensis (mpr).
(: Foris :) Illustrissimo, Excellentissimo et Reverendissimo Domino, Domino Flo

riano Hrebnicki, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopo Metropolitano 
Kiovien., Halicien. et totius Russiae, Archiepiscopo Polocen., Episcopo Vitebscen 
Orsanen., Mohilovien., Mscislavien., Abbati Kijovo-Peczaren., Solii Pontificii Assistenti. 
Domino, Domino et Patrono nostro Colendissimo.

Praesentem Copiam ex authenticae... literis, latino idiomate exaratis, ac propriis 
Illustrissimorum D. D. Episcoporum, et Perillustrium Abbatum manibus, mihi bene 
notis, subscriptis, perscriptam collationavi, eamque lectam et confrontatam de verbo ad 
verbum cum suo originali concordare attestor. — In horumque fidem manu propria 
subscripsi, signoque, nomine, et cognomine meis, quibus in publicis Instrumentis utor, 
communivi, rogatus et requisitus; hac die Veneris, 6 Martii V. S., in Strunie, 1758 
anno.

Michael L. Sledkiewicz, Publicus Sacra Auctorit.
Apostolica Notarius (mpr).

64.
Roma, 1758.

Instat Metropolita pro decisione in controversia de transita ad Ritum Latinam.
APF, Scritt. rif.  n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 457.

Emin.mi et Rev.mi Domini.
Florianus, Russiae Metropolita, cum suis Coepiscopis, humiliter Eminentiis Ve

stris supplicat, ut gravissimam super Unitorum de Graeco ad latinum Ritum tran
situ Controversiam a SSmo Domino Nostro huic S. Congregationi praecommissam 
definire velint; ne Catholicus Orientalis Ecclesiae Ritus scandalosa latinorum Polo- 
niae Ecclesiasticorum sollicitudine quamprimum apud Ruthenos extinguatur; quod

profecto maximum Unitis quidem infligeret vulnus, minusque supremam Sedis Apo- 
stolicae deceret gloriam, Schismaticis autem sufficeret plane, ut, tanto Unitorum ter
riti exemplo, propriis in erroribus ultro confirmari adigantur, Ruthenisque ad Latinum 
translatis Ritum, ecclesias et Bona Unitorum occupare properent; juxta ea, quae non 
semel epistolis totque supplicibus libellis, exonerando conscientiam, Sedi Apostoli- 
cae frustra exposuit Orator, quin ullum hucusque obtinuerit responsum. Non quae
runt Uniti, ut a latino Polonorum Clero quidquam lucrentur, aut eiusdem quascun
que laedant potestates; bene tamen contendunt, semperque sustinebunt, ne, quod 
optimo iure suum est, turpiter amittere cogantur, aut quod SS. Canonibus cautum 
fuerit, privato cuiuscunque evertatur arbitrio. Quare etc...

65.
Polock, 20 . V  . 1758.

Transmittit formulam iaramenti Archimandritarum et modum instituendi eos. Nec non 
instat pro confirmatione iurium et privilegiorum antiquorum Ecclesiae Unitae ne ali~ 
quid immutetur.

APF, Scritt. rif.  n. Congregazioni Generali, voi. 781, f. 452-453.
Eminentissimi, Reverendissimi Principes,

Domini Patroni Singularissimi.
Cum e prolatis anno elapso, die 24 Maii, ad Dubia Patris Proto-Archimandritae 

Ordinis S. Basilii M., Eminentiis Vestris porrecta, resolutionibus intellexissem, Emi
nentiarum Vestrarum mandatum proferendarum formularum iuramenti Abbatialis, et 
Institutionis, Confirmationisque Abbatum recens inauguratorum, ut promptam nu
tibus Eminentiarum Vestrarum obedientiam testatam efficiam, hanc utramque formu
lam authentice transmitto a Plenipotentiario meo augusto Eminentiarum Vestrarum 
Senatui praesentandam, in quibus cum nihil inveniatur, quod rectae fidei, et debitae 
Ruthenorum Sacrae Romanae Ecclesiae subiectioni adversum sit, dubitare non possum, 
utramque intactam benigno aequissimoque Eminentiarum Vestrarum iudicio proban
dam, confirmandamque eos fructus abunde allaturam, quod eximium ardentissimum- 
que Rei Cattholicae Propagandae Eminentiarum Vestrarum studium nobis procul 
omni dubio pollicetur. Certum est et inconcussum, Patres Eminentissimi, nihil fuisse 
statutum, nihilque a Sacra Romana Ecclesia statuendum, quod non alacri, prompto- 
que animo cum a me, tum ab integro Ruthenorum Hierarchico Statu exceptum im
pleatur, verum tamen Dei iudicio obnoxium me merito censerem, si ea, quae Schi
smaticorum animos in damnum Religionis Orthodoxae exacerbant et Sanctae Unio
nis incrementum evidenter his partibus impediunt, pro mei muneris ratione Eminen
tiis Vestris fideliter exponenda omitterem. Nihil sane est, quod Schismaticorum odium 
erga Orthodoxos accendat magis, animosque eorum ab ineunda cum Sancta Romana 
Ecclesia Unione abducat, quam dum antiquas non illaudabiles (f. 452v) rerum quippe 
locorum et hominum indoli accomodatas consuetudines, iura, et disciplinae ecclesia
sticae rationem, olim a Clemente VIII, nomine suo et Successorum suorum Roma
norum Pontificum in perpetuum approbatam, immutari vident; hinc enim occasio
nem sumunt iniquissime declamandi, Catholicam Ecclesiam non tantum errores schi

smatis, sed et sanctitatem antiquissimi Ritus, disciplinamque ecclesiasticam institutione 
et usu Divinorum Ecclesiae Orientalis Patrum consecratam improbare, qua ratione 
Gentem antiquitatis ecclesiasticae studiosissimam in duritie cordis, et pervicaci erga 
Sanctam Romanam Ecclesiam odio facile confirmant; Profecto, Patres Eminentissimi, 
longorerum usu providissimum illud saluberrimumque S. Memoriae Clementis Vili 
Consilium fuisse expertus sum, ingens quippe Schismaticorum numerus ad ineun
dam cum S. Romana Ecclesia Unionem in oculis meis non semel perductus fuitf 
ubi olim intactis Ecclesiae Ruthenae iuribus et consuetudinibus ab Apostolicis viris 
in medium adduceretur: tantum honoris Ruthenae Ecclesiae a Sancta Apostolica Sede 
tribui, ut omnes eiusdem Ritus, caeremonias, et consuetudines Fidei Catholicae et 
Sacris Canonibus non adversantes, nedum probare, verum etiam intactas perpetuo? 
et inviolatas servare publicis Apostolicis Literis sancte pollicita fuerit. Haec sane po
tentissima, et reliquis aliis trahendorum ad Unionem Schismaticorum efficatior ratio de
ficiat, imo e contra validissimum propagandae Unioni obstaculum apponatur necesse 
est, ubi iura, consuetudines, disciplinae antiquae ecclesiasticae norma una cum his ve
nerandis antiquitatis monumentis sublata aut immutata fuerit. Haec ego aliquoties 
iam Eminentiis Vestris explicata ipsius conscientiae instinctu et Divini iudicij metu 
repetere cogor, ne (f.453) si quae noxia Orthodoxae Religioni obventura animo pro
spicio exponenda negligerem, omissi huiusmodi muneris mei Officii reus coram Deo 
efficiar. His ingenue pro mea iurata fidelitate expositis, ut plene devotum imperio 
Eminentiarum Vestrarum animum meum palam faciam, protestari non ommitto, me 
una cum integro Hierarchico Statu omnia et singula exacta obedientia debitae exe- 
qutioni demandaturum, quaecumque Eminentiis Vestris ad publicam Orthodoxae Re
ligionis felicitatem amovendosque e medio quosvis incremento et propagationi U- 
nionis infestos obices providissime statuere visum fuerit. Quod superest, Deum Op
timum Maximum ardenter orabo, ut Eminentias Vestras ad firmum Catholicae Rei- 
publicae decus et praesidium longaevas et incolumes diutissime servet, manens in re
ligioso Sacrae Purpurae osculo.

Polociae, die 20 Maii, 1758 Anno.
Eminentissimarum, Reverendissimarum Dominationum Vestrarum

obsequentissimus et humillimus Servus 
F lorianus, Metropolita Russiae, Archiepiscopus 

Polocensis (mpr).

66.
(Polock, 20 . V . 1758)